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2. Úvodní kapitola

2.1 Slovo na úvod

Právní zastoupení je tradičním institutem našeho právního řádu a vychází ze

základních principů, na kterých je založen český demokratický stát. Úprava problematiky

zastoupení vznikala postupně a prošla dlouhým vývojem - od římského práva, které přímé

zastoupení neuznávalo, přes Obecný zákoník občanský, ve kterém bylo zastoupení

definitivně zakotveno, až po současnost, kdy je zastoupení v různých formách zcela běžně

využíváno.

Prostřednictvím institutu zastoupení se řeší situace, kdy subjekty právních vztahů

z nejrůznějších důvodů nemohou nebo nechtějí v těchto vztazích jednat samy za sebe. Bylo

by proti zásadě rovnosti účastníků soukromoprávních vztahů, aby se některé osoby

nemohly účastnit právních vztahů, například jen proto, že nemají plnou způsobilost

k právním úkonům. Proto jim institut zastoupení umožňuje, aby se realizovaly v právních

vztazích skrze své zástupce. Zastoupení patří k právu osob (fyzických i právnických)

uskutečňovat právní úkony prostřednictvím jiných osob (zmocněnců). Institut zastoupení je

tak významný především ve vztahu k ochraně práv a zájmů jednotlivce a zároveň ve

vztahu k respektování a naplňování základních práv a svobod.

Zastoupení na základě plné moci je specifickým typem zastoupení, jehož vznik je

spojován s jinými skutečnostmi a situacemi než vznik zastoupení zákonného nebo

zastoupení na základě rozhodnutí soudního orgánu. Je projevem smluvní volnosti a právem

osob vstupovat do právních vztahů a svým jednáním uskutečňovat právní úkony pomocí

zvoleného zástupce. Je jen na rozhodnutí konkrétní osoby, jestli bude právní úkony

uskutečňovat sama nebo prostřednictvím svého zvoleného zástupce.

Předkládaná rigorózní práce je členěna do sedmnácti kapitol. V historickém přehledu

lze zaznamenat nejvýznamnější období vývoje institutu zastoupení jako takového. Práce

proto věnuje pozornost právní úpravě zastoupení již v římském právu, neboť právě v něm

je zapotřebí hledat a nalézat kořeny jak stávající úpravy, tak i úpravy de lege ferenda. Další

vývoj je dále zachycen v občanských zákonících z roku 1811, 1950 a 1964, neboť jak

uvádí Ilona Schelleová a Karel Schelle ve své publikaci Civilní kodexy 1811-1950-1964,1

potřeby právní praxe ukazují, že je třeba mít k dispozici právní úpravu občanského práva

v jednotlivých fázích jeho vývoje, tedy od roku 1811, kdy vyvrcholil více jak stoletý

1 Schelleová, I., Schelle, K. Civilní kodexy 1811-1950-1964. 1. vydání. Brno: Nakladatelství Doplněk, 1993,

s. 5
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kodifikační proces civilního práva, přes tzv. střední zákoník kodifikující tzv. socialistické

občanské právo až po současnou právní úpravu. Pro pochopení jednotlivých institutů je

nezbytné se seznámit s vývojem jejich právní úpravy. Výše uvedená publikace představuje

první vydání svého druhu, které se snaží zpřístupnit dnes již těžko dostupné předpisy.

Z toho důvodu je zmíněná publikace hlavním zdrojem literatury pro podkapitoly 3.2., 3.3.

a 3.4.

Těžištěm této rigorózní práce je bezpochyby její čtvrtá kapitola zachycující úpravu

zastoupení de lege lata se zaměřením na zastoupení na základě plné moci. Ještě před

samotnou analýzou právní úpravy se práce zabývá obecným vymezením pojmu zastoupení.

Do osnovy textu byla zařazena i pojednání o zastoupení právnických osob, neboť i ony

jsou plnohodnotným subjektem občanskoprávních vztahů, proto i na ně právní úprava

zastoupení pamatuje. Dále je pak zařazena úprava zastoupení v občanském soudním řádu a

stručný exkurs do jednotlivých typů smluvního zastoupení. Nechybí ani úprava zastoupení

z pohledu jiných odvětví právního řádu.

Institut zastoupení v občanském právu má velký význam i v právní praxi. Z toho

důvodu je text práce obohacen o četnou judikaturu, která je jednak uváděna na mnoha

místech napříč jednotlivými kapitolami a jednak je jí věnována i samostatná kapitola 9.

Z pohledu praxe byla začleněna i kapitola týkající se aplikačních problémů, a to především

ve vztahu ke katastrálnímu úřadu. Zaměření se na problematiku právních vztahů

k nemovitostem vyplývá z právní praxe autorky této rigorózní práce. Pozornost je dále

zaměřena na zahraniční právní úpravu (kap. 11). Závěr je pak věnován popisu základních

rysů úpravy zastoupení v novém kodexu občanského práva.

Pro úplnost se dodává, že rigorózní práce je sepsána dle právního stavu

k 31. 3. 2012.

2.2 Cíl práce

Předkládaná rigorózní práce se snaží zachytit problematiku, která má jak hluboké

historické kořeny, tak i stálou aktuálnost v teorii a praxi. Již z jejího názvu vyplývá, že se

hodlá zabývat užším pojetím institutu zastoupení, nicméně se dotkne i jeho ostatních

forem. Aby mohl být popsán a pochopen účel smluvního zastoupení, je nutné se zabývat i

zastoupením zákonným, ačkoliv není hlavním tématem této práce. Institut zastoupení

představuje široké a obecné téma. Cílem tedy není hloubkově analyzovat jednotlivé právní

aspekty tohoto právního institutu, nýbrž práce je koncipovaná tak, aby z ní byl patrný jasný

a stručný přehled právní úpravy v oblasti zastoupení, s důrazem na zastoupení na základě
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plné moci. Tuto skutečnost je nutno chápat jako důsledek užšího zaměření zvoleného

tématu a omezeného rozsahu rigorózní práce.

Práce se zaměřuje na popis zastoupení jako institutu občanského práva, a to

zejména z hlediska hmotně-právního. Procesně-právní aspekt je zachycen pouze krátkým

exkursem do právní úpravy v občanském soudním řádu.

2.3 Důvody výběru tématu

Důvodů pro výběr zvoleného tématu této rigorózní práce bylo hned několik.

Zaprvé autorku tato oblast právní úpravy zaujala již při studiu občanského práva, zadruhé

se jedná o problematiku stále aktuální a v praxi velmi využívanou. A konečně zatřetí se

problematika zastoupení úzce týká náplně práce autorky v pozici podnikového

právníka realitní kanceláře, neboť účastníci se při převodech nemovitostí poměrně často

nechávají zastoupit svými zvolenými zástupci.

2.4 Poděkování

Velké poděkování patří prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za čas, který věnoval

čtení této rigorózní práce, za jeho odborné rady, za trpělivost a v neposlední řadě za jeho

pozitivní pedagogický přístup.

Dále patří poděkování mému manželovi, který s obdivuhodným klidem stál po

mém boku a podporoval mě v psaní této práce. Děkuji také celé své rodině za tolik

potřebný optimismus, který mi dodávala ve chvílích, kdy jsem ho nejvíce potřebovala.

V neposlední řadě děkuji své konzultantce z Katastrálního úřadu pro Jihomoravský

kraj, Katastrální pracoviště Brno-město, paní JUDr. Beátě Válkové za její rady a názory,

které mi laskavě poskytla.
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3. Historický vývoj institutu zastoupení

3.1 Zastoupení v římském právu

Již v šestém století našeho letopočtu byla věnována pozornost právnímu postavení

osob a právnímu jednání. Pojmem persona (osoba) rozumělo římské právo člověka,

lidskou bytost, která je způsobilá být nositelem práv a povinností, čili mít právní

subjektivitu. Podle moderního pojetí má právní subjektivitu každý člověk, bez ohledu na

rasu, barvu pleti, národnost, náboženské vyznání. Pro právo antického Říma bylo typické

rozlišení osob na osoby svobodné a osoby nesvobodné.2 V římském právu neplatilo, že

subjektem práv a povinností může být každý. Římané trvali na zásadě, že subjektem práv a

povinností může být pouze člověk, nikoliv však člověk každý, ale pouze člověk

svobodný.3 Tím se však značně zužoval okruh osob, které mohly být nositeli těchto práv a

povinností.

Protože smyslem právních úkonů je uspokojování potřeb a zájmů jednotlivých lidí,

je zřejmé, že právně konat může ten, kdo je zainteresovaný na tomto právním úkonu.

V historicky známých právních pořádcích se setkáváme s případy a situacemi, kdy právní

pořádek uznává i takové právní úkony, které konající nedělá pro sebe, ale v zájmu jiného.


[…]


„šedá je teorie, zelený strom života“ bylo pojednáno o aplikačních problémech v praxi a

zahrnuta byla i judikatura zejména soudů vyšších stupňů. Nebylo možné se ani vyhnout

zahraniční úpravě, přičemž pozornost byla zaměřena na dvě iniciativy v rámci evropského

smluvního práva – na Principy evropského smluvního práva (PECL) a na Návrh

společného referenčního rámce (DCFR). V posledních desetiletích nesporně sílí tlak na

sjednocování práva, které by umožňovalo zlepšit funkčnost globálního propojení světa.396

Uvidíme však, jakým směrem se takové (již mnohaleté) pokusy budou dále ubírat.

395 K tomu např. Tichý, L. Základní otázky smluvního zastoupení; uvedeno v: Švestka, J., Dvořák, J., Tichý,

L. Sborník statí z diskusních fór o rekodifikaci občanského práva. 3. díl. Praha: ASPI – Wolters Kluwer,

2008, s. 63 a násl.
396 Blíže Křivohlavá, P. Civilní odpovědnost a evropské pokusy o vytvoření jednotného právního rámce.

Právní rozhledy, 2008, č. 22, s. 825
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V neposlední řadě bylo nutné se věnovat - dnes již schválenému - novému kodexu

občanského práva, který představuje rozsáhlé legislativní dílo a jako celek je významným

legislativním krokem, který usiluje o to, aby odrážel novou realitu o stavu současné

občanské společnosti včetně jejich potřeb vyplývajících z požadavku 21. století.397

Uvidíme, co po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku (1. 1. 2014) přinesou příští

dny, týdny, měsíce, a jak se nový kodex uplatní v praxi. Jistě bude chvíli trvat, než se

všichni s novou a tak rozsáhlou normou sžijeme, nicméně nemáme jinou volbu a změna

koncepce občanského zákoníku z 60. let byla nezbytná.

Závěrem lze říci, že právní praxe ukazuje, že problematika zastoupení není ještě

uspokojivě řešena a stále přináší řadu problémů. Lze tedy jedině doporučit, aby institutu

zastoupení byla věnována dostatečná pozornost. Opatrnosti není nikdy nazbyt, a proto je

záhodno klást zmocnitelům na srdce, aby si předem dobře rozmysleli, zda a komu udělí

všeobecnou plnou moc (k veškerým právním úkonům) a vyhnuli se tak případnému

nemilému překvapení. Zmocněnci by měli s náležitou péčí dbát na to, aby nepřekračovali

rozsah svého uděleného oprávnění a také aby jednali v zájmu zastoupeného. A nakonec

třetím osobám lze jedině doporučit, aby byly bdělé a jednaly s velkou opatrností

s ustanovenými zmocněnci. Jedině tak bude možné případné sporné situace co nejvíce

eliminovat.

397 Blíže také Švestka, J., Dvořák, J a kolektiv. Občanské právo hmotné. Svazek I. 5. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, a. s., 2009, s. 65 - 68
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14. Resumé

The main purpose of civil institution representation is to provide the representation

when someone legally acts for another person, the effects of these actions arise directly to a

represented person (direct representation). There can be many reasons for this

performance. There is a very important fact that the representation is able to solve the

situations when the subject of a legal relationship for any reason (objective or subjective)

cannot or does not want to act on behalf. In this case the legislation offers a solution – the

person acts through a representative.

At first glance it might seem that the concept of the representation appears to be

smooth and obvious. There can be the fact of this conclusion – this question is not

discussed in the legislation and literature. However, the experience has shown that there

are still many unanswered questions about the institute of the representation and this

branch and topic should attract more experts, professionals and the general public.

The aim of this thesis is to clarify the legal regulations of the institute of the

representation with an emphasis on the representation upon power of attorney (contract

representation).

Some aspects have been addressed more, some less. Thanks to the extent of this

work it is impossible to encompass the whole matter of the representation in a way that

would be worthy of an analysis.

It has been discussed the historical roots of the legal regulations of the representation

which are already enshrined in Roman law.

Then we have moved to the present, because the adjustment de lege lata forms the

core of all this performance. The general adjustment has to be searched in the valid and

effective Civil Code (The Law No.40/1964) but we can meet some modifications other

sectors of the law. We should look at the institute of the representation with a broader

perspective that is why the chapter 8 was also incorporated to this work. According to the

popular saying "theory is grey the tree of the life is green" it has been discuss the

application problems in practice and numerous law cases of the law particularly of higher

courts. It was not possible to avoid a foreign treatment the attention was focused on two

initiatives in the European Contract Law - the Principles of European Contract Law

(PECL) and the Draft Common Frame of Reference (DCFR). In recent decades the

pressure on the unification of the law which would allow to improve the functionality of

the global interconnection of the world is growing stronger. We'll see the directions of the

further attempts in the future. Finally, it was necessary to pay - now approved - the new
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Code of Civil Rights, which represents an extensive legislative work and as a complex is

an important legislative step that aims to reflect the new realities of the current state of the

civil society, including their needs arising from the requirement of 21st century. Let's see

what the entry into the force of the new Civil Code (1st January 2014) will bring in the

next days, weeks, months, and how to apply the new code of practice. Of course it will

take some time before all the new and so extensive norm, but we have no other option and

the change of the concept of the Civil Code from the 60s was necessary.

In conclusion it has to be said that the legal practice shows that the question of the

representation has not been yet satisfactorily answered and there are still many problems.

There is one important thing to do: the question of the institute of the representation has to

be solved and discussed. It is necessary to recommend to pay bigger attention to this topic.

Everyone should be careful, cautious, so it is advisable to remind the vigilance for all

persons who are involved and participating to avoid any unpleasant surprises and

situations. In this way a mandator and an assignee can eliminate the problems and be

satisfied.

- 160 -
