## Posudek na rigorózní práci Petry Krupové

Zastoupení na základě plné moci
(157 stran)

Autorka předložila rozsáhlou rigorózní práci, jejíž aktuálnost je i s přihlédnutím k přijetí nového občanského zákoníku mimořádně vysoká. Autorka zvolené téma práce pojednala komplexně, když se ve své práci podrobně zabývala všemi otázkami, které se v souvislosti s institutem zastoupení v právní teorii i praxi objevují. Neomezila se jen na výklad soukromoprávní, nýbrž zapracovala i přesahy zastoupení v dalších odvětvích právního řádu s důrazem na smluvní zastoupení (s.88n).

Z obsahové stránky práce vyplývá, že autorce je zkoumaná problematika blízká a že se v ní výborně orientuje.

Výklad o plné moci udělené více zmocněncům (s.42) by mohl být doplněn názorem autorky, zda platná zákonná konstrukce, podle které musí zmocněnci jednat společně, není-li dohodnuto jinak, je v souladu s evropským přístupem k řešení této otázky.

Srovnání příkazní smlouvy se smlouvou mandátní učiněné přehledně formou tabulky na s. 55 je velmi instruktivní; její pochybnosti o potřebě paralelní úpravy tohoto smluvního typu v občanském a v obchodním zákoníku (jako smlouvy mandátní) jsou zcela opodstatněné. Část práce přílehlavě nazvaná „Aplikační problémy v praxi“, která se věnuje řízení před katastrálním úřadem (s.117 n) dokládá jak teoretickou fundovanost autorky, tak i nejednotný přístup právní praxe, která nestejně přistupuje k požadovaným náležitostem plné moci, tak i k plné moci jako součásti smlouvy. Drobnější výtky spočívá jen v tom, že autorka mohla být při „rozpravě“ s Katastrálním pracovištěm Brno-město méně osobní.

Výklad autorky je pečlivě podán s využitím bohaté literatury i judikatury, citační aparát je obdivuhodně rozsáhlý a zasluhuje plné absolutorium. Autorka zdařile využila i obsah Diskusních fór pořádaných právnickou fakultou k návrhu nového občanského zákoníku (srov. např. vystoupení prof. Drobniga), aby svůj výklad přesvědčivě obohatila. Stranou její pozornosti nezůstaly ani evropské akademické iniciativy (Principy evropského smluvního práva a Společný referenční rámec), které podrobila podrobnému srovnání. Návrh nového občanského zákoníku hodnotí střízlivě a kupodivu zastává odmítavý názor ke změně zvolené terminologie, když doposud platnou a účinnou úpravu „Zastoupení na základě plné moci“ považuje za naprosto vyhovující. Závěr práce, ve kterém autorka apeluje na zmocnitele, aby pečlivě vážili komu a v jakém rozsahu udělí plnou moc vyplývá z předchozího výkladu.

Předložená práce prokazuje, že rigorózní kandidátka úspěšně zpracovala důležitý institut občanského práva, je schopná teoretického přístupu a má způsobilost formulovat vlastní náměty a doporučení k řešení. Ke kladům práce patří i dobrá vyjadřovací schopnost autorky jakož i její práce s bohatou literaturou a soudní judikaturou (srov. zejména s. 109n.).

Rigorózní práce splňuje kriteria požadovaná pro tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

K rozpravě doporučuji problematiku vztahu zastoupení a nezmocněného jednání, který autorka stručně zmiňuje na str. 48 a 59-60.

V Praze dne 20.2.2013

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.